-: Lei, correrão à conta de dotação orçarentária própria corsigha: mero orçamento vigente, suplementadas se necessário. Autógrafo nº

Projeto deleine 40/0b

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA TRETA UU MUNICIPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LEI Nº 4.918 DE 17 DE MAIO DE 2006.

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº
4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o
Plano Plurianual de Investimento, Lei nº 4.705 de 29
de junho de 2005, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias e Lei nº 4.810 de 19 de dezembro de
2005, que aprova o orçamento para o exercício
2006, e dá outras providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de Indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são : conferidas,

- FAZ SABER que a Câmara Municipal apróvou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - O Anexo | - (Descrição dos Programas Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo ll — (Unidades Exegutoras e Ações Voltadas-so-Desenvolvimento "Ho. Programa Governamental), que integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe -sobre-o Plano Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de 2006 a 2009, ficam acrescidos do Programa de Manutenção, Modernização, Atualização e Ampliação da Secretaria Municipal de Esportes - SESLA, e do Programa de Participação em Esportes Competitivos, conforme anexos | à IV que ficam fazendo parte integrante e inseparável desta Lei. a

s |
Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programa Governamentais, Metas e Custos para o Exercício), e Anexo VI — (Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que integram a Lei 4.705 de 29 de junho de 2005, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2006, e dá outras providências, ficam acrescidos do Programa de Manutenção, Modernização, Atualização e Ampliação da Secretaria Municipal de Esportes - SESLA, e do Programa de Participação em Esportes Competitivos, conforme anexos V à VII que ficam fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente

Processo nº.

Mob
Data Publicação 14/05/96

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA TERES CURA LU MUNICIPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Municipal para o exercício de 2006, aprovado pela Lei nº 4.810
de 19 de dezembro de 2005, crédito adicional especial, no valor de R$
196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais), com a seguinte classificação
orçamentária:

DOTAÇÃO . DISCRIMINAÇÃO | =
. “Prefeitura Municipal de indaiatuba . e

ria Municipal de Esportes e lazer
(02.13.0127 —
[02:13,01.37,
[02,13.01.27.8
[02.13.01,27;

61.27.68

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes da redução parcial da dotação codificada sob nº 02.13.01.27.812.0032.2005.3.3.90.00.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de-Indaiatuba, aos 17 de
ps

Publicado na Secretaria Geral do Município, em 17 de maio de 2006.
SAMIR MAURÍCIO DE ANDRADE, Secretário.

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO |

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

ANEXO Il - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS
GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DA SESLA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0032

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER — SESLA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.13.00

OBJETIVO:
BUSCAR A MELHORA DO PADRAO DE ORGANIZACAO, QUALIDADE E-

” TRANSPARENCIA NA GESTAO DO DESPORTO.

“JUSTIFICATIVA:
“TENDO EM VISTA A CRESCENTE DEMANDA PELOS PROGRAMAS DE ESPORTE E LAZER OFERECIDOS POR NOSSA SECRETARIA, TORNA-SE NECESSARIO A

ADEQUACAO DA ESTRUTURA ATUALMENTE EXISTENTE.

METAS a
-— vi A ÍNDICE INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA RECENTE

“EQUIP. INFORM, E SOFTWARE UN 7,00 32,00 EQUIPAMENTOS PERMANENTES CONJUNTOS 1,00 12,00 FUNCIONARIOS TREINADOS % 0,00 100,00 DESPESA COM PESSOAL FUNCIONARIOS 82,00 100,00 MANUTENCAO DA SECRETARIA ANO 4.00 4,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES
EQUIP. INFORM. E SOFTWARE
EQUIPAMENTOS PERMANENTES
FUNCIONARIOS TREINADOS
DESPESA COM PESSOAL
MANUTENCAO DA SECRETARIA

2006 2007 2008 2009
1200 800 600 6,00
300 300 300 3,00
2500 2500 2500 25,00
300 500 400 0,00
1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:RS$ 8 468.500,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
O VALOR DESTE PROGRAMA FOI REDUZIDO EM R$ 947.000,00, PARA ATENDER O PROGRAMA 0034 - ACAO 2139
LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA ESSE A MUNICIPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO E

ANEXO ll - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

PROGRAMA: PARTICIPACAO EM ESPORTES COMPETITIVOS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0034

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.13.00

OBJETIVO: ”
INCENTIVAR A PRATICA DE ESPORTES COMPETITIVOS, COM APROVEITAMENTO Dos VALORES NASCIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE E CONTRIBUINDO PARA A DIMINUICAO DA EXPOSICAO DE RISCOS SOCIAIS

JUSTIFICATIVA:
DAR CONTINUIDADE AOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE, ATRAVES DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS QUE REPRESENTAM A CIDADE EM JOGOS ABERTOS, REGIONAIS E OUTRAS COMPETICOES

METAS ig seem - TUNIDADE DE INDICE INDICE FUTURO INDICADORES MEDIDA RECENTE. em MODAL ESP, UN
COLETIVAS/INDIVIDUAIS 18,00 18,00 TRANSPORTE DE ATLETAS KM 300.000,00 400.000,00 MATERIAL ESPORTIVO CONJUNTOS 2.00 19,00 JOGOS REGIONAIS E PARTICIPACAO +00 400 ABERTOS j ' ENTIDADES UN 0,00 3,00

         PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES 2006 2007 2008 MODAL, ESP. 18,00 18,00 18,00 18,00 COLETIVAS/NDIVIDUAIS
TRANSPORTE DE ATLETAS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 MATERIAL ESPORTIVO 2,00 2,00 2,00 JOGOS REGIONAIS E ABERTOS 1,00 1,00 1,00 1,90 ENTIDADES 3,00 3,00 3,00 3,00
CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:R$ 4.091.200,00
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
DECISAO DA ADMINISTRACAO, NAO PREVISTA QUANDO DA ELABORACAO DO PPA, OS RECURSOS PARA INCLUSAO DA ACAO 2139, VIRAO DA REDUCAO DO PROGRAMA 32 ACAO 2005. =: a é LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO III

ANEXO Ill - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.13.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITARIO.

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL, E AMPL, DA SESLA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0032

AÇÕES

ATIVIDADE:
MANUTENCAO-DA UNIDADE ORCAMENTARIA”
CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2.005

META FÍSICA

QUANTIDADE TOTAL: 4,00 UNIDADE DE MEDIDA: ANO sy

Meta por exercício.

2006 2007 2008 2009 META PPA
1,00 1.00 1,00 1,00 4,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$686.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2006 2007 2008 2009
161.000,00 166.000,00 175.000,00 184.000,00

JUSTIFICATIVA

O VALOR DESTA ACAO FOI REDUZIDA EM R$ 196.000,00, PARA ATENDER O PROGRAMA 0034
- ACAO 2139,
LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO IV

ANEXO Ill - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO () INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.13.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA:PARTICIPACAO EM ESPORTES COMPETITIVOS

cóbigo DO PROGRAMA: 0034

- AÇÕES

ATIVIDADE: CONTRIBUICOES PARA DIVERSAS ENTIDADES
CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2.139 .
META FÍSICA — —
QUANTIDADE TOTAL: 3,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

META POR EXERCÍCIO
2006 "2007 2008 2009 META PPA
3,00 3,00 3,00 3,00] 3,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$917.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2006 2007 2008 2009
198.000,00 216.000,00 240.000,00 26500000

JUSTIFICATIVA

DECISAO DA ADMINISTRACAO, NAO PREVISTA QUANDO DA ELABORACAO DO PPA. OS RECURSOS PARA INCLUSAO DESTA ACAO, VIRAO DA REDUCAO DO PROGRAMA 32 - ACAO 2005. LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO V

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS
GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DA SESÍA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0032

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER: -

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.13.00

OBJETIVO:
BUSCAR A MELHORA DO PADRAO DE ORGANIZACAO, QUALIDADE E TRANSPARENCIA NA
GESTAO DO DESPORTO.

JUSTIFICATIVA: mm mom o
TENDO EM VISTA ACRESCENTE DEMANDA PELOS PROGRAMAS DE ESPORTE É LAZER
OFERECIDOS POR NOSSA SECRETARIA, TORNA-SE NECESSARIO A ADEQUAÇAO-DA — mem
ESTRUTURA ATUALMENTE EXISTENTE.

EQUIPAMENTOS

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO:R$ 1.837.300,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
O VALOR DESTE PROGRAMA FOI REDUZIDO EM R$ 196.000,00 NA ACAO 2005, PARA
ATENDER O PROGRAMA 0034 -ACAO 2139

LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA ESTE DA O MUNILIPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO Vi

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

PROGRAMA: PARTICIPACAO EM ESPORTES COMPETITIVOS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0034

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
-- SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.13.00

OBJETIVO:
INCENTIVAR A PRATICA DE ESPORTES COMPETITIVOS, COM APROVEITAMENTO DOS VALORES NASCIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE E CONTRIBUINDO PARA A DIMINUICAO DA EXPOSICAO DE RISCOS SOCIAIS

TO CQUSTIFICATIVA: . —. TT
DAR CONTINUIDADE AOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE, ATRAVES DAS MODALIDADES

—  TESPORTIVAS COMPETITIVAS QUE REPRESENTAM A CIDADE EM JOGOS ABERTOS, REGIONAIS E OUTRAS COMPETICOES

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO:R$ 903.800,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
DECISAO DA ADMINISTRACAO, NAO PREVISTA QUANDO DA ELABORACAO DA LDO. OS RECURSOS PARA INCLUSAO DA
ACAO 2139, VIRAO DA REDUCACAO DO PROGRAMA 32 - ACAO 2005
LE! AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VII
ANEXO Vi - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES

VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( ) MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
EXERCÍCIO: 2006

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.13.01

FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

” SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: MAN. MOD. ATUAL. E AMPL. DA SESLA
CÓDIGO DO PROGRAMA: 0032

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE: MANUTENCAO DA UNIDADE ORCAMENTARIA... um

o) DA ATIVIDADE: 200

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA
1,00 ANO

Pam CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$161.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA REIGN UA DU MUNILIFIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VII

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO () MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
EXERCÍCIO: 2006

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.13.01

Mm FUNÇÃO: DESPORTO E LAZER

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETITIVOS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0034

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

    ATIVIDADE:

mm CONTRIBLIÇÃO PARA DIVERSAS ENTIDADES =
CÓDIGO DA ATIVIDADE: 2139

META FÍSICA PARA Ô EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA E)
A 3,00

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$196.000,00